*$n
*!fu*

ESTADo Do eanaxÁ
CAMARA ÍriuNlClPAL DE CASCAVEL

INDICAÇÂ.O N" Z,Q:) ,DE 2021,.
(Proponente: Vereador Cidão da Telepar/PSB)

Protocolo

Excelentíssimo Senhor Ptesidente da Càmara Municipal de Cascavel.

INDICO Íros teÍmos que tegem o art. 143 do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja

encaminhado expediente a Senhora Simoni Soates da Siiva, Ptesidente da Âutarquia de

Mobilidade, Trânsito e Cidadania - Transitar, soücitando estudos para implantação de

lombada e ou redutotes de velocidade Íta wa Mawes, na altura do n" 330, no bairro Santo

Onofre.

É a Indicação. Sala das Sessões.

Cascavel, 10 de maio de2021.

Telepar
V /PSB

Justificação

Â presente indicação tem poÍ escopo, solicitar Âutarqúa de Mobilidade, Trânsito e

Cidadania - Transitar, estudos para implantaçáo de lombada e ou tedutores de velocidade na rua
Mawes, n" 330, no bairro Santo Onofre. Esta rua fica em frente ao Estádio Olímpico de Cascavel.

Os moradoÍes nos relatatam que a alta velocidade no local é constaflte, inclusive com
diversos acidentes iâ registrados, conforme denota-se das matérias a seguir colacionadas:

httos: //www.cawe.com/noticia/6/219046/vitima-de-acidente-no-santo-onofre-e-identificada;

-

https: / /cawe.com/noticia /8/288038 /motocicleta-pata-150-metros-de-acidente-no-bairro-santo-
onofre-em-cascavel.

Também diversos animais jâ fotam atropelados no local, o último aconteceu na data de

10 de maio de2021, o qual resultou nâ moÍte de um cachorro.
Por se ttztat de uma via de bastante movimento, não apenas de veículos, mas também

de passageiros) umâ vez que é próximo e nâ mesma rua onde está Locahzado o Terminal Utbano de

Passageiros Sudoeste, bem como é a rua parzJela ao Dettan, os motadores estão preocupados que

possâm ocorÍer acidentes.
Diante de todo exposto, espeÍo, pois, contaÍ com a especial atenção a resolução desta

solicitação, e aguardo respostâ para darmos ciência aos motadoÍes que nos cobram essas proúdências.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-02L - Cascavel - Paraná

a5/ ai

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr

Recebido qlr